ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 34/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVA

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte três às quatorze horas, em sessão por

videoconferência no Canal YouTube, do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso

Excelentíssimos Senhores Desembargadores LUIZ CARLOS DA COSTA– Presidente em

substituição legal, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO e MÁRCIO VIDAL –

Convocado,. Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor PAULO FERREIRA

ROCHA - Procurador da Justiça. Ausente justificadamente Excelentíssimo Senhor

Desembargador MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA. A ata da sessão anterior foi lida

e aprovada, e os processos da pauta passaram a julgamento.

COM VISTAS

Processo: 1000362-03.2022.8.11.0011
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: LEANDRO SOARES
Advogado: DAIANE RODRIGUES GOMES COELHO e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: APÓS O VOTO DA RELATORA NO SENTIDO DO NAO ACOLHIMENTO DA
PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA, E SER ACOMPANHADA PELO EXMO SR
DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, PEDIU VISTAO DES. MÁRCIO VIDAL.

Processo: 1009324-14.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: AUTO POSTO PINDORAMA LTDA
Advogado: FELIPE CARDOSO DE SOUZA HIGA
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: APOS O VOTO DA RELATORA NO SENTIDO DE NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO, PEDIU VISTAO DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, O DES. MARCIO VIDAL
AGUARDA.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 0001027-95.2015.8.11.0006
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO e outros (1)
Advogado: MARCIANO XAVIER DAS NEVES e outros
Requerido: DIRCINEU DA SILVAMELO E OUTROS (1)
Advogado: LUCAS SILVADE AMORIM e outros
Decisão: APOS O VOTO DA RELATORA, NO SENTIDO DE NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO DO MINISTERIO PUBLICO, E DAR PROVIMENTO AO RECURSO DE
DIRCINEU DA SILVA,PEDIU VISTAO DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, O DES. MARCIO
VIDAL AGUARDA.

DECISÕES ADIADAS

Processo: 1001780-78.2016.8.11.0045
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: ARLINDA LIMA DE SOUZA ALMEIDA e outros (1)
Advogado: THIAGO MOREIRA RODRIGUES e outros
Requerido: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS E OUTROS (1)
Advogado: THIAGO MOREIRA RODRIGUES e outros
Decisão: POR MAIORIA, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, DE ARLINDA LIMA DE
SOUZA E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL, VENCIDA A RELATORA. JULGAMENTO SUSPENSO PARA
APLICACAO DO ART 942 CPC. (Participaram do Julgamento: Desa. Maria Ap. F.Fago, Des.
Luiz Carlos da Costa, Des. MarcioVidal).

Processo: 1011804-62.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Requerido: JOSEANE REGINA EVANGELISTA DE FRANCA
Advogado: ELIMAR AZEVEDO SELVATICO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAPARAPROXIMA SESSAO EM VIRTUDE DE
IMPEDIMENTO DO EXMO SR DES MARCIO VIDAL.

JULGADOS

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1000669-87.2019.8.11.0034
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: JOSÉ BATISTADE LIMA e outros (3)
Advogado: MARISE SOARES GUIMARAES DE SOUZA e outros
Requerido: GILVAN PEREIRA MAIA E OUTROS (3)
Advogado: ROBSON CAITANO RAFAGNIN e outros
Decisão: A UNANIMIDADE, RECONHECEU A EXCLUSÃO DO ESTADO DE MATO
GROSSO, COMO PARTEDA LIDE, E EM CONSEQUÊNCIA, DECLAROU A
INCOMPETÊNCIA DESTA CÂMARA, E DETERMINOU A REMESSA A UMA DAS
CÂMARAS DE DIREITO PRIVADO.

Processo: 1011643-52.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: AGROPECUARIA MAGGI LTDA
Advogado: PATRICIAALMEIDA CAMPOS BORGES
Decisão: A UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO.

Processo: 1002142-11.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: TARCIZIO ANTONIO MARIN
Advogado: DANIEL WINTER
Decisão: A UNANIMIDADE, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO.

Processo: 1053687-65.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: JOAO CARLOS TEIXEIRA POSSES
Advogado: VITORIA COSMO DIAS DOS SANTOS e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, CONHECEU DO RECURSO E DEU PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO.

Processo: 0000491-70.2018.8.11.0106

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MUNICIPIO DE NOVO SAO JOAQUIM
Advogado: LEANDRO DE OLIVEIRA DOLZAN e outros
Requerido: MARINA JOSE DE CARVALHO E OUTROS (3)
Advogado: JONISVALDO JOSE DA CONCEICAO
Decisão: À UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO, E RETIFICOU
EM PARTE A SENTENÇA.

Processo: 1011738-19.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: PAULO ANTONIO MULLER E OUTROS (1)
Advogado: CELITO LILIANO BERNARDI e outros
Decisão: À UNANIMIDADE, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO.

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL / PREFERÊNCIA

Ilmo. Sr. Dr. CELITO LILIANO BERNARDI , OAB/MT 7008/B, fez pedido nos autos
1011738-19.2022.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilmo. Sr. Dr. LUCAS AMORIM, fez pedido nos autos 0001027-95.2015.8.11.0041. Relatora:
Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilmo. Sr. Dr. MARCELO TADEU FRAGA, OAB/MT 7967/O, fez pedido nos autos
1011643-52.2023.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilma. Sra. Dra. KARINI LETÍCIA E SILVA, OAB/MT 31112/O, fez pedido nos autos
1053687-65.2020.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilma. Sra. Dra. MARISE SOARES GUIMARÃES DE SOUZA, OAB/MT 7846, fez pedido
nos autos 1053687-65.2020.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira
Fago.

Ilmo. Sr. Dr. FELIPE CARDOSO DE SOUZA HIGA, OAB/MT 14500/0, fez pedido nos
autos 1009324-14.2023.8.11.0000. Relatora: Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida
Ferreira Fago.

Ilma. Sra. Dra. DAIANE RODRIGUES GOMES COELHO, OAB/MT 7846, fez pedido nos

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

autos 100363-03.2022.8.11.0011. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às dezessete horas e cinquenta e cinco minutos.

Desembargador LUIZ CARLOS DA COSTA
Presidente da Segunda Câmara Direito Público e Coletivo

Em substituição legal